



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 エムティジェネックス株式会社
 コード番号 9820 URL <http://www.mt-genex.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 均
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 長野 幸司
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-5405-4011

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	1,677	△7.6	197	△32.6	205	△31.5	139	△29.6
29年3月期第3四半期	1,814	8.4	292	27.8	300	24.7	198	28.9

(注)包括利益 30年3月期第3四半期 140百万円 (△29.0%) 29年3月期第3四半期 197百万円 (28.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	129.58	—
29年3月期第3四半期	184.06	—

※平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。これに伴い1株当たり四半期純利益は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭		
30年3月期第3四半期	3,032	86.4	2,619	80.6	2,432.42			
29年3月期	3,129	80.6	2,522		2,342.00			

(参考)自己資本 30年3月期第3四半期 2,619百万円 29年3月期 2,522百万円

※平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。これに伴い1株当たり純資産は、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
30年3月期	—	0.00	—		
30年3月期(予想)				40.00	40.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※平成29年10月1日を効力発生日として、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施いたしました。これに伴い平成30年3月期の配当予想につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご参照ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,300	△4.3	300	△22.2	310	△21.8	200	△21.3	185.63

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※平成30年3月期の通期の連結業績予想における1株当たり当期純利益は、株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	1,079,600 株	29年3月期	1,079,600 株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	2,509 株	29年3月期	2,319 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	1,077,187 株	29年3月期3Q	1,077,437 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 将来に関する記述等についてのご注意

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

2. 株式併合後の配当及び業績予想について

当社は平成29年6月27日開催の第67回定時株主総会において単元株式数の変更、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として、単元株式数を1,000株から100株に変更し、普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施しております。

なお、株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりです。

- ・平成30年3月期の配当予想(1株当たり期末配当金): 4円00銭
- ・平成30年3月期の連結業績予想(1株当たり当期純利益): 18円56銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益が引き続き安定して推移し、株高や雇用・所得環境の改善に伴い個人消費も上向くなど、景気は緩やかな拡大基調を維持いたしました。一方、東京都心の不動産市場におきましては、今後オフィスビルの大量供給が予定されていることから、テナント獲得競争が過熱するなど、当社を取り巻く事業環境は厳しさを増しております。

このような状況下、当社グループは「快適な都市環境・オフィス空間の提供をサポートするトータルプロパティコーディネーター」として、「リニューアル事業」、「駐車場運営管理事業」、「住宅・ビル管理事業」の主力3事業に加え、保険代理店事業の強化に努めてまいりました。業績につきましては、前年同期との比較においては、オフィスビルの内装工事の減少や住宅管理物件の縮小が響き減収減益となりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの業績は、売上高1,677,097千円（前年同期比137,876千円減）、営業利益197,194千円（同95,241千円減）、経常利益205,729千円（同94,471千円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益139,576千円（同58,732千円減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

	当第3四半期連結累計期間		前第3四半期連結累計期間		増減	
	売上高 (千円)	営業利益 (千円)	売上高 (千円)	営業利益 (千円)	売上高 (千円)	営業利益 (千円)
リニューアル	525,597	57,618	683,608	123,813	△158,011	△66,195
駐車場	768,415	94,548	713,256	99,738	+55,159	△5,189
住宅・ビル管理	339,707	20,598	384,372	50,204	△44,664	△29,606
保険代理	43,376	24,429	33,735	18,679	+9,640	+5,750
合計	1,677,097	197,194	1,814,973	292,435	△137,876	△95,241

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は3,032,577千円（前連結会計年度末比96,895千円減少）となりました。主な増減の内訳は、現金及び預金の減少188,321千円、完成工事未収入金の増加66,556千円であります。

負債は412,644千円（同193,839千円減少）となりました。主な増減の内訳は、未払法人税等の減少64,957千円、預り金の減少145,615千円（損害保険代理業務における預り保険料の精算等）であります。

純資産は、2,619,933千円（同96,944千円増加）となりました。主な増減の内訳は、配当金の支払43,091千円、親会社株主に帰属する四半期純利益139,576千円を計上したことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は86.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、前回予想（平成29年5月12日発表の「平成29年3月期 決算短信」に記載）から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	944,536	756,214
受取手形及び売掛金	50,223	47,233
完成工事未収入金	85,564	152,120
未成工事支出金	—	642
関係会社短期貸付金	1,850,000	1,850,000
繰延税金資産	13,853	7,245
その他	61,824	76,409
流動資産合計	3,006,001	2,889,866
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,814	16,814
減価償却累計額	△7,643	△8,732
建物及び構築物(純額)	9,170	8,081
機械装置及び運搬具	1,257	1,257
減価償却累計額	△1,257	△1,257
機械装置及び運搬具(純額)	0	0
土地	22,048	22,048
その他	46,921	53,050
減価償却累計額	△34,752	△33,806
その他(純額)	12,168	19,243
有形固定資産合計	43,387	49,373
無形固定資産		
その他	2,393	6,015
無形固定資産合計	2,393	6,015
投資その他の資産		
投資有価証券	8,216	9,414
敷金及び保証金	50,379	58,493
繰延税金資産	16,667	15,431
その他	13,155	14,710
貸倒引当金	△10,728	△10,728
投資その他の資産合計	77,690	87,321
固定資産合計	123,471	142,710
資産合計	3,129,473	3,032,577

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	45,265	60,395
工事未払金	61,933	65,922
未払法人税等	74,235	9,277
前受金	40,232	42,532
預り金	218,380	72,765
賞与引当金	13,080	5,975
資産除去債務	10,084	13,375
その他	38,374	41,167
流動負債合計	501,587	311,412
固定負債		
長期預り敷金	79,403	80,917
退職給付に係る負債	25,493	20,314
固定負債合計	104,897	101,231
負債合計	606,484	412,644
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,072,060	1,072,060
利益剰余金	1,451,873	1,548,358
自己株式	△3,213	△3,582
株主資本合計	2,520,719	2,616,835
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,269	3,097
その他の包括利益累計額合計	2,269	3,097
純資産合計	2,522,989	2,619,933
負債純資産合計	3,129,473	3,032,577

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	1,814,973	1,677,097
売上原価	1,309,190	1,232,942
売上総利益	505,782	444,154
販売費及び一般管理費	213,346	246,960
営業利益	292,435	197,194
営業外収益		
受取利息	7,335	8,150
受取配当金	188	187
雑収入	241	197
営業外収益合計	7,765	8,535
経常利益	300,201	205,729
特別損失		
本社移転費用	3,662	—
特別損失合計	3,662	—
税金等調整前四半期純利益	296,538	205,729
法人税、住民税及び事業税	88,536	58,678
法人税等調整額	9,693	7,474
法人税等合計	98,230	66,153
四半期純利益	198,308	139,576
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	198,308	139,576

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
四半期純利益	198,308	139,576
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△628	827
その他の包括利益合計	△628	827
四半期包括利益	197,680	140,404
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	197,680	140,404
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。